
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1126909 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως προς 
τον ανακαθορισμό της δομής και των αρμοδιο-
τήτων ορισμένων Τελωνείων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.)». 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 6, του άρθρου 7, των υποπερ. αα’, ββ’ και γγ’ της 
περ. θ’ της παρ. 4, των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, των 
άρθρων 19, 26 και 27, καθώς και των παρ. 1 έως και 5 
του άρθρου 41 αυτού, 

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

δ) του π.δ. 551/1988 «Οργανισμός Νομαρχιών (Ορ-
γάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών)» (Α’ 259), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του π.δ. 117/2006 (Α’ 117), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 58 και 77, καθώς και το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
2- ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ αυτής.

3. Τα από 29-2-2024, 25-07-2024, 30-08-2024,  
12-09-2024, 22, 24-10-2024 και 01/11/2024 μηνύματα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατα-
νάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.).

4. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1126311 ΕΞ 2024 
ΕΜΠ/30-10-2024 βεβαίωση του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσι-
ών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε., καθώς και την υπό στοιχεία 
Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1156160 ΕΞ 2023/19-12-2023 (Α.Δ.Α. 
ΡΖΗΥ46ΜΠ3Ζ-ΙΕ8) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
περί ανάληψης υποχρέωσης.

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016 και τις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

6. Την ανάγκη ανακαθορισμού της δομής και των 
αρμοδιοτήτων ορισμένων Τελωνείων της Γενικής Δι-
εύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.), προ-
κειμένου να ενισχυθεί η δράση των εν λόγω Τελωνείων 
σε τομείς σημαντικού τελωνειακού ενδιαφέροντος και 
να διασφαλισθεί η εύρυθμη και αποτελεσματική λει-
τουργία αυτών. 

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται, λόγω της, προβλεπόμενης σε 
αυτήν, αύξησης των οργανικών μονάδων της Α.Α.Δ.Ε. 
και της καταβολής του επιπλέον ποσού που αναλογεί 
σε υψηλότερο περίγραμμα θέσης εργασίας, δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ποσού ύψους, πε-
ρίπου, δεκαεπτά χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (17.600€) για 
το έτος 2024 και ποσού ύψους, περίπου, εκατό σαράντα 
χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (140.800€) για κάθε επόμε-
νο έτος, σε βάρος των Α.Λ.Ε. της Μείζονος Κατηγορίας 
21 «Παροχές σε Εργαζόμενους» του Προϋπολογισμού 
του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000 της Α.Α.Δ.Ε. και 
η οποία βρίσκεται εντός των ανώτατων ορίων δαπανών 
του Προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. τρέχοντος έτους και 
επομένων οικονομικών ετών και του ισχύοντος Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6214

64253



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64254 Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

Α. Στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. 
και Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.):

1) Συνιστούμε:
α) στο 1ο Τελωνείο Εισαγωγών - Εξαγωγών Θεσσαλο-

νίκης και ειδικότερα στο «Τμήμα Διοικητικής Υποστήρι-
ξης, Επίσκεψης Πλοίων και Ελέγχου Ταξιδιωτών» αυτού, 
το οποίο μετονομάζουμε σε «Τμήμα Διοικητικής Υπο-
στήριξης, Επίσκεψης Πλοίων και Ελέγχου Διελεύσεων», 
ένα (1) Γραφείο, με τίτλο «Γραφείο Επίσκεψης Πλοίων 
και Ελέγχου Διελεύσεων», για την άσκηση των αρμο-
διοτήτων του Τμήματος, κατά το μέρος που αφορούν 
σε θέματα επίσκεψης πλοίων/ελέγχου ταξιδιωτών και 
ελέγχου διελεύσεων.

β) στο 2o Τελωνείο Αερολιμένα «Μακεδονία», ένα (1) 
Τμήμα, με τίτλο «Τμήμα Ελέγχου Ταξιδιωτών», μεταφέ-
ρουμε σε αυτό τις αρμοδιότητες του Τμήματος «Διοικη-
τικής Υποστήριξης και Ελέγχου Ταξιδιωτών», κατά το 
μέρος που αφορούν σε θέματα ελέγχου ταξιδιωτών και 
μετονομάζουμε το υφιστάμενο Τμήμα σε «Τμήμα Διοι-
κητικής Υποστήριξης».

γ) στο Τελωνείο Σερρών, ένα (1) Τμήμα, με τίτλο «Τμή-
μα Δίωξης Λαθρεμπορίου», με έδρα τον Προμαχώνα. 

δ) στο Τελωνείο Αερολιμένα «Ελευθέριος Βενιζέλος», 
δύο (2) Τμήματα, με τίτλους:

δα) «5ο Τμήμα Διαδικασιών (ταχυδρομικών δεμάτων και 
ηλεκτρονικού εμπορίου διακινούμενων μέσω των ΕΛΤΑ)», 
με έδρα εντός του Γραφείου Εκτελωνισμού Ταχυδρομι-
κών Αντικειμένων (ΓΕΤΑ) Κρυονερίου, στο οποίο μεταφέ-
ρουμε τις αρμοδιότητες του Τμήματος «1ο Διαδικασιών 
(ταχυδρομικών δεμάτων και ηλεκτρονικού εμπορίου)», 
αποκλειστικά κατά το μέρος που αφορούν στις τελωνει-
ακές διαδικασίες αποστολών ταχυδρομικών αντικειμένων 
που διακινούνται μέσω των ΕΛΤΑ και μετονομάζουμε το 
υφιστάμενο ως άνω Τμήμα σε «1ο Τμήμα Διαδικασιών 
(ταχυδρομικών δεμάτων και ηλεκτρονικού εμπορίου δι-
ακινούμενων μέσω των εταιρειών ταχυμεταφοράς)» και 

δβ) «Τμήμα εκ των Υστέρων Ελέγχων», στο οποίο 
μεταφέρουμε τις αρμοδιότητες του «Τμήματος Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου», κατά το 
μέρος που αφορούν στους εκ των υστέρων ελέγχους και 
μετονομάζουμε το υφιστάμενο ως άνω Τμήμα σε «Τμήμα 
Δίωξης Λαθρεμπορίου».

ε) στο Τελωνείο Λαυρίου, ένα (1) Τμήμα, με τίτλο «Τμή-
μα Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Ελέγχου Διελεύσεων», 
στο οποίο μεταφέρουμε από τα Τμήματα «Διοικητικής 
Υποστήριξης, Δικαστικού και Δίωξης Λαθρεμπορίου» 
και «Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. και Λοιπών Φορολογιών και Εκ 
των Υστέρων Ελέγχων» τις αρμοδιότητες αυτών, κατά 
το μέρος που αφορούν στους ελέγχους διελεύσεων και 
στους εκ των υστέρων ελέγχους, αντίστοιχα και μετονο-
μάζουμε το δεύτερο εξ’ αυτών σε Τμήμα «Διαδικασιών, 
Ε.Φ.Κ. και Λοιπών Φορολογιών».

στ) στο Τελωνείο Βέροιας, ένα (1) Τμήμα, με τίτλο 
«Τμήμα Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού», με αρμοδιότητες 
αντίστοιχες με αυτές των υφιστάμενων ομώνυμων Τμη-
μάτων άλλων Τελωνείων και ανακαθορίζουμε τη χωρική 
αρμοδιότητά του εν λόγω Τελωνείου για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων του ως άνω Τμήματος. 

ζ) στο 3ο Τελωνείο Εισαγωγής Πειραιά και ειδικότερα 
στο «Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων» αυτού, ένα (1) Γρα-
φείο, με τίτλο «Γραφείο Ελέγχου Δασμολογητέας Αξίας» 
και καθορίζουμε τις αρμοδιότητές του. 

η) στο Τελωνείο Δάφνης, ένα (1) Αυτοτελές Τοπικό Τε-
λωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.), με τίτλο «Τ.Τ.Γ. Ουρανούπολης», 
υπαγόμενο απευθείας στον Προϊστάμενο του ως άνω 
Τελωνείου, το οποίο εδρεύει εκτός της έδρας αυτού, στην 
Ουρανούπολη. 

2) Μεταφέρουμε τις αρμοδιότητες:
α) του Τμήματος «Διοικητικής Υποστήριξης και Δικα-

στικού» του Τελωνείου Ηγουμενίτσας κατά το μέρος που 
αφορούν σε θέματα ελέγχου διελεύσεων στο «Τμήμα 
Εκ των Υστέρων Ελέγχων» αυτού, το οποίο μετονομά-
ζουμε σε «Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Ελέγχου 
Διελεύσεων».

β) του «Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης και Δικα-
στικού» του Τελωνείου Κέρκυρας, κατά το μέρος που 
αφορούν σε θέματα ελέγχου διελεύσεων στο «Τμήμα 
Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου», το 
οποίο μετονομάζουμε σε «Τμήμα Eκ των Υστέρων Ελέγ-
χων, Δίωξης Λαθρεμπορίου και Ελέγχου Διελεύσεων». 

γ) του «Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης και Δικα-
στικού» του Τελωνείου Ιωαννίνων, κατά το μέρος που 
αφορούν σε θέματα ελέγχου ταξιδιωτών, στο «Τμήμα 
Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου» και 
μετονομάζουμε αυτό σε «Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγ-
χων, Δίωξης Λαθρεμπορίου και Ελέγχου Ταξιδιωτών».

δ) του «Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης και Ελέγ-
χου Διελεύσεων» του Τελωνείου Πατρών, κατά το μέ-
ρος που αφορούν σε θέματα ελέγχου διελεύσεων στο 
«Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων» αυτού και μετονομά-
ζουμε τα ανωτέρω Τμήματα σε Τμήματα «Διοικητικής 
Υποστήριξης» και «Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Ελέγχου 
Διελεύσεων», αντίστοιχα.

3) Μετονομάζουμε ορισμένα Τμήματα των κατωτέρω 
Τελωνείων, ως εξής:

α) στο Τελωνείο Καλαμάτας, το «Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης, Δικαστικού, Εκ των Υστέρων Ελέγχων και 
Δίωξης Λαθρεμπορίου» αυτού σε «Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης, Δικαστικού, Εκ των Υστέρων Ελέγχων, Δί-
ωξης Λαθρεμπορίου και Ελέγχου Ταξιδιωτών».

β) στο Τελωνείο Μυτιλήνης το «Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης, Δικαστικού και Δίωξης Λαθρεμπορίου» 
αυτού σε «Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού, 
Δίωξης Λαθρεμπορίου και Ελέγχου Ταξιδιωτών». 

γ) στα Τελωνεία Χανίων και Ρόδου, το «Τμήμα Διοικη-
τικής Υποστήριξης και Δικαστικού» αυτών σε «Τμήμα 
Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού και Ελέγχου Τα-
ξιδιωτών».

δ) στα Τελωνεία 4ο Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) 
Πειραιά και Ελευσίνας, το «Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγ-
χων» αυτών σε «Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δί-
ωξης Λαθρεμπορίου».

4) Ανακαθορίζουμε τη χωρική αρμοδιότητα των παρα-
κάτω Τελωνείων, κατά τα προβλεπόμενα στις διατάξεις 
των άρθρων 149, 165 και 421 του π.δ. 551/1988 (Α’ 259), 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις των άρθρων 
22, 24 και 56 του π.δ. 117/2006 (Α’ 117), ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64255Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

α) των Τελωνείων 1ο Εισαγωγών - Εξαγωγών Θεσσα-
λονίκης και 2ο Αερολιμένα «Μακεδονία» και ειδικότερα 
επεκτείνεται η χωρική αρμοδιότητα του 2ου Τελωνεί-
ου Αερολιμένα «Μακεδονία» και στον Δήμο Θέρμης, ο 
οποίος αποσπάται από τη χωρική αρμοδιότητα του 1ου 
Τελωνείου Εισαγωγών - Εξαγωγών Θεσσαλονίκης.

β) των Τελωνείων Δάφνης και Ιερισσού και ειδικότε-
ρα επεκτείνεται η χωρική αρμοδιότητα του Τελωνείου 
Δάφνης και στην περιοχή του λιμένα Ουρανούπολης, 
ο οποίος αποσπάται από τη χωρική αρμοδιότητα του 
Τελωνείου Ιερισσού.

γ) των Τελωνείων 1ο Εισαγωγών  - Εξαγωγών Θεσ-
σαλονίκης, Λάρισας και Βέροιας για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων των Τμημάτων «Διαχείρισης Δημοσίου 
Υλικού» αυτών και ειδικότερα η χωρική αρμοδιότητα 
του Τελωνείου Βέροιας επεκτείνεται και στους Νομούς 
Ημαθίας, Πέλλας, Πιερίας, Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης 
και Φλώρινας, οι οποίοι αποσπώνται από το Τελωνείο 1ο 
Εισαγωγών - Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, καθώς και στους 
Νομούς Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Πρεβέζης και 
Κέρκυρας, οι οποίοι αποσπώνται από το Τελωνείο Λά-
ρισας.

Β. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως κατωτέρω: 

1) στο άρθρο 58 «Τελωνεία» και ειδικότερα: 
α) στην υποπαρ. Α της παρ. 4 προσθέτουμε υποπερ. 3 

μετά την υποπερ. 2 στην περ. «Χ.- Τμήμα Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων» αυτής, ως εξής:

«3.- Στο Τμήμα «Εκ των Υστέρων Ελέγχων» του 3ου 
Τελωνείου Εισαγωγής Πειραιά, Τελωνείο Α’ τάξεως, λει-
τουργεί Γραφείο, με τίτλο «Γραφείο Ελέγχου Δασμολο-
γητέας Αξίας», το οποίο είναι αρμόδιο για: 

(α) Τον έλεγχο διασαφήσεων, ως προς την εφαρμογή 
της ορθής μεθόδου προσδιορισμού της δασμολογητέας 
αξίας εμπορευμάτων κατά την εισαγωγή, με βάση τα 
επισυναπτόμενα υποστηρικτικά έγγραφα, 

(β) την αναδιαμόρφωση της δασμολογητέας αξίας των 
εμπορευμάτων, όπου κρίνεται απαραίτητο, με βάση σχε-
τικά συμπληρωματικά έγγραφα που υποβάλλονται από 
τις ενδιαφερόμενες εταιρείες, καθώς και τον έλεγχο της 
διασάφησης, ως προς την ορθή ηλεκτρονική υποβολή 
της, καθώς και τη συμπλήρωση των κατάλληλων πεδίων 
σε αυτήν,

(γ) τον έλεγχο διασαφήσεων με δικαιώματα αδείας 
(royalties), σε συνεργασία με τις Τελωνειακές Περιφέρει-
ες, ως προς τον ορθό προσδιορισμό της δασμολογητέας 
αξίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική απόφαση 
των Τελωνειακών Περιφερειών και την παρακολούθηση, 
ως προς την ορθή ηλεκτρονική υποβολή αυτών από τους 
οικονομικούς φορείς, 

(δ) την παρακολούθηση, σε ετήσια βάση, της ορθότη-
τας των στοιχείων που προσκομίζονται από τις ενδιαφε-
ρόμενες εταιρείες, για την καταβολή των δικαιωμάτων 
αδείας (royalties), ώστε να γίνεται, όπου απαιτείται, εκ 
νέου διαμόρφωση δασμολογητέας αξίας, καθώς και ο 
υπολογισμός δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων και 
είσπραξη τυχόν οφειλόμενου ποσού.».

β) Στην υποπαρ. Α της παρ. 4 αυτού: 
βα) Αντικαθιστούμε τις περ. «XVII. - Τμήμα Διοικητικής 

Υποστήριξης και Ελέγχου Ταξιδιωτών», «XVIII. - Τμήμα 
Διοικητικής Υποστήριξης, Επίσκεψης Πλοίων και Ελέγχου 
Ταξιδιωτών» και «XIX.- Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ελέγχου Διελεύσεων» σε «XVII.- Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης, Δικαστικού και Ελέγχου Ταξιδιωτών», 
XVIII.- Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού, Δί-
ωξης Λαθρεμπορίου και Ελέγχου Ταξιδιωτών» και «XIX.- 
Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού, Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων, Δίωξης Λαθρεμπορίου και Ελέγχου 
Ταξιδιωτών», αντίστοιχα, ως εξής:

«XVII.- Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού 
και Ελέγχου Ταξιδιωτών

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων «Διοι-
κητικής Υποστήριξης», «Δικαστικού» και «Ελέγχου Τα-
ξιδιωτών».

XVIII.- Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού, 
Δίωξης Λαθρεμπορίου και Ελέγχου Ταξιδιωτών

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων «Διοι-
κητικής Υποστήριξης», «Δικαστικού», «Δίωξης Λαθρε-
μπορίου» και «Ελέγχου Ταξιδιωτών.».

XIX.- Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού, Εκ 
των Υστέρων Ελέγχων, Δίωξης Λαθρεμπορίου και Ελέγ-
χου Ταξιδιωτών 

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων «Διοι-
κητικής Υποστήριξης», «Δικαστικού», «Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων», «Δίωξης Λαθρεμπορίου» και «Ελέγχου Ταξι-
διωτών».». 

ββ) Προσθέτουμε περ. XXI έως XXΙV, μετά την περ. ΧΧ 
και αναριθμούμε την υφιστάμενη περ. «XXI.- Αυτοτελές 
Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.)» σε «XXV.- Αυτοτελές 
Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.)», ως εξής:

«XXΙ.- Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Επίσκεψης 
Πλοίων και Ελέγχου Διελεύσεων

1.- Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων «Δι-
οικητικής Υποστήριξης», «Επίσκεψης Πλοίων και Ελέγχου 
Ταξιδιωτών» και «Ελέγχου Διελεύσεων».

2.- Στο Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Επίσκεψης 
Πλοίων και Ελέγχου Διελεύσεων του 1ου Τελωνείου Ει-
σαγωγών - Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, κύριο Τελωνείο Α’ 
τάξεως, λειτουργεί Γραφείο, με τίτλο “Γραφείο Επίσκεψης 
Πλοίων και Ελέγχου Διελεύσεων”, το οποίο είναι αρμόδιο 
για τον έλεγχο οχημάτων, πλοίων και ταξιδιωτών από 
τρίτη χώρα.».

XXΙΙ.- Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Ελέγχου 
Διελεύσεων

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων «Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων» και «Ελέγχου Διελεύσεων».

XXΙΙΙ.- Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων, Δίωξης Λαθρε-
μπορίου και Ελέγχου Διελεύσεων

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων «Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων», «Δίωξης Λαθρεμπορίου» και «Ελέγ-
χου Διελεύσεων».

ΧΧΙV.- Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων, Δίωξης Λαθρε-
μπορίου και Ελέγχου Ταξιδιωτών

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων «Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων», «Δίωξης Λαθρεμπορίου» και «Ελέγ-
χου Ταξιδιωτών».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64256 Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

XXV.- Αυτοτελές Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.)».
γ) Προσθέτουμε περ. (δδ) και (εε) μετά την περ. (γγ) 

στην υποπαρ.  (β) της παρ.  5 αυτού, ως εξής:«δδ) Η 
χωρική αρμοδιότητα του 2ου Τελωνείου Αερολιμένα 
«Μακεδονία» επεκτείνεται και στον Δήμο Θέρμης της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, ο οποίος απο-
σπάται από τη χωρική αρμοδιότητα του 1ου Τελωνείου 
Εισαγωγών - Εξαγωγών Θεσσαλονίκης.

εε) Η χωρική αρμοδιότητα του Τελωνείου Δάφνης επε-
κτείνεται και στην περιοχή του λιμένα της Ουρανούπο-
λης, ο οποίος αποσπάται από τη χωρική αρμοδιότητα 
του Τελωνείου Ιερισσού.».

δ) Αντικαθιστούμε την υποπαρ. (δ) της παρ. 5 αυτού, 
ως εξής: 

«δ) Η χωρική αρμοδιότητα των Τελωνείων 1ο Εισαγω-
γών - Εξαγωγών Θεσσαλονίκης (νομού Θεσσαλονίκης), 
Βέροιας (νομού Ημαθίας), Λάρισας (νομού Λάρισας) και 
Πατρών (νομού Αχαΐας) για την άσκηση των αρμοδιοτή-
των των Τμημάτων «Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού» των 
Τελωνείων αυτών, έχει ως εξής:

αα) στο 1ο Τελωνείο Εισαγωγών-Εξαγωγών Θεσσα-
λονίκης αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Νομών 
Δράμας, Έβρου, Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης, Θεσσαλο-
νίκης, Κιλκίς, Σερρών και Χαλκιδικής, ββ) στο Τελωνείο 

Βέροιας αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των νομών 
Ημαθίας, Πέλλας, Πιερίας, Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζά-
νης, Φλώρινας, Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Πρέβεζας 
και Κέρκυρας, γγ) στο Τελωνείο Λάρισας αντιστοιχεί η 
χωρική αρμοδιότητα των νομών Καρδίτσας, Λάρισας, 
Μαγνησίας και Τρικάλων και δδ) στο Τελωνείο Πατρών 
αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των νομών Αιτωλοα-
καρνανίας, Αχαΐας, Ηλείας, Αρκαδίας, Λακωνίας, Μεσση-
νίας, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας και Λευκάδος.».

2) Στο άρθρο 77 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών 
Τμημάτων, Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων των 
Υπηρεσιών», προσθέτουμε στοιχεία εε) έως ζζ) μετά το 
στοιχείο δδ) στην υποπερ. γ) της περ. II της υποπαρ. 10 
της παρ. Α, ως εξής:

«εε) Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού και Ελέγχου 
Ταξιδιωτών,

στστ) Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού, Δίωξης 
Λαθρεμπορίου και Ελέγχου Ταξιδιωτών,

ζζ) Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού, Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων, Δίωξης Λαθρεμπορίου και Ελέγχου 
Ταξιδιωτών». 

3) Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2- ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ αντικα-
θιστούμε τις περ. με α/α 9, 10, 12, 20, 23, 27, 28, 41, 42, 
55, 56, 58, 62, 63, 66, 70, 74 και 93 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64257Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

7 
 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2- ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ 

α/α 
 
 

-1 

ΝΟΜΟΣ/ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

 
-2 

ΤΕΛΩΝΕΙΑ 
 
 

-3 

ΤΑΞΗ  
 
 

-4 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕ
ΙΣ  
 

-5 

ΤΜΗΜΑΤΑ  
 
 

-6 

ΑΥΤΟΤΕΛΗ 
ΓΡΑΦΕΙΑ 
/ΓΡΑΦΕΙΑ  

-7 
«9. ΗΜΑΘΙΑΣ ΤΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΒΕΡΟΙΑΣ 
(με έδρα την 

Βέροια) 

Τελωνείο Α΄ 
τάξεως 

 α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης, 
Δικαστικού και 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

 

β) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών και Εκ 
των Υστέρων 
Ελέγχων 
γ) Τμήμα 
Διαχείρισης 
Δημόσιου Υλικού» 

10. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

1ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ- 
ΕΞΑΓΩΓΩΝ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(με έδρα την 

Θεσσαλονίκη) 

κύριο Τελωνείο 
Α΄ τάξεως 

  
Υποδιεύθυνση, 

στην  οποία 
υπάγονται τα 

κατωτέρω 
Τμήματα:  

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης, 
Επίσκεψης Πλοίων 
και Ελέγχου 
Διελεύσεων 

Γραφείο 
Επίσκεψης 
Πλοίων και 
Ελέγχου 
Διελεύσεων 

β) Δικαστικού β) Τμήμα Δικαστικού 
 

ζ) Εκ των 
Υστέρων 
Ελέγχων 

γ) 1ο Τμήμα 
Διαδικασιών 

η) Δίωξης 
Λαθρεμπορίου  

δ) 2ο Τμήμα 
Διαδικασιών 

θ) Διαχείρισης 
Δημοσίου 
Υλικού 

ε) 3ο Τμήμα 
Διαδικασιών 

  στ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών 
ζ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
η) Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου  

Γραφείο 
Διαχείρισης 
Θεμάτων 
Συνοδών και 
Σκύλων 

θ) Τμήμα 
Διαχείρισης 
Δημόσιου Υλικού» 

 

«12. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

2ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 
"ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ"  
(με έδρα την 
Μίκρα) 

κύριο Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης  

  

β) Τμήμα Δικαστικού 
γ) Τμήμα 
Διαδικασιών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64258 Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

8 
 

δ) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών 
ε) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
και Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 
στ) Τμήμα Ελέγχου 
Ταξιδιωτών  

  ζ) Αυτοτελές 
Τ.Τ.Γ. Νέας 
Μηχανιώνας (με 
έδρα την 
ιχθυόσκαλα Νέας 
Μηχανιώνας)»  

«20. ΣΕΡΡΩΝ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ  
(με έδρα τις 
Σέρρες) 

κύριο Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  
  
  

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης και 
Δικαστικού 

  
  
  

β) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών  
γ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων  
δ)  Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου (με 
έδρα τον 
Προμαχώνα)» 
  

«23. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΔΑΦΝΗΣ  
(με έδρα την 
Δάφνη) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  
  
  
  

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης, 
Δικαστικού και 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

 
β) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών και Εκ 
των Υστέρων 
Ελέγχων 
   
 
  
 γ) Αυτοτελές 

Τ.Τ.Γ. 
Ουρανούπολης 
(με έδρα την 
Ουρανούπολη)» 
 

  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64259Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

9 
 

«27.  ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ  
(με έδρα την 
Ηγουμενίτσα) 

Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  
  

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης και 
Δικαστικού 

  
  

β) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών  
γ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
και Ελέγχου 
Διελεύσεων 

28. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  
(με έδρα τα 
Ιωάννινα) 

Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης και 
Δικαστικού   
β) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών  
γ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων, 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου και 
Ελέγχου 
Ταξιδιωτών»  

«41. ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ  
(με έδρα την 
Κέρκυρα) 

Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης και 
Δικαστικού 

  

β) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών  
γ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων, 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου και 
Ελέγχου Διελεύσεων 

42. ΑΧΑΪΑΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΠΑΤΡΩΝ  
(με έδρα την 
Πάτρα) 

κύριο Τελωνείο 
Α΄ τάξεως  

  
  

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης  

  
  

β) Τμήμα Δικαστικού 
γ) Τμήμα 
Διαδικασιών 
δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών 
ε) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
και Ελέγχου 
Διελεύσεων  
στ) Τμήμα 
Διαχείρισης 
Δημοσίου Υλικού» 
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64260 Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

10 
 

«55. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 
"ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ"  
(με έδρα τα Σπάτα) 

Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

Υποδιεύθυνση, 
η οποία 
αποτελείται 
από τα 
Τμήματα:  

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης 

  

β) Ελέγχου 
Ταξιδιωτών 

β) Τμήμα Ελέγχου 
Ταξιδιωτών 

γ) Δικαστικού γ) Τμήμα Δικαστικού 
θ) Εκ των 
Υστέρων 
Ελέγχων  

δ) 1ο Τμήμα 
Διαδικασιών  
(ταχυδρομικών 
δεμάτων και 
ηλεκτρονικού 
εμπορίου, 
διακινούμενων 
μέσω των εταιρειών 
ταχυμεταφοράς)  

ι)  Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

  ε) 2ο Τμήμα 
Διαδικασιών 
στ) 3ο Τμήμα 
Διαδικασιών 
ζ) 4ο Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών 
η) 5ο Τμήμα 
Διαδικασιών 
(ταχυδρομικών 
δεμάτων και 
ηλεκτρονικού 
εμπορίου, 
διακινούμενων 
μέσω των ΕΛΤΑ), με 
έδρα εντός του ΓΕΤΑ 
Κρυονερίου 
  
θ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
ι) Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

56. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΛΑΥΡΙΟΥ  
(με έδρα το 
Λαύριο) 

κύριο Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  
  

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης, 
Δικαστικού και 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

  
  

β) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών  
γ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
και Ελέγχου 
Διελεύσεων» 
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64261Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

11 
 

«58.  ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ  
(με έδρα την 
Ελευσίνα) 

Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης  

  

β) Τμήμα Δικαστικού 
γ) Τμήμα 
Διαδικασιών 
δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών 
ε) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
και Δίωξης 
Λαθρεμπορίου» 

«62. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

3ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 
(με έδρα το 
Κερατσίνι) 

Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

Υποδιεύθυνση, 
στην  οποία 
υπάγονται τα 
κατωτέρω 
Τμήματα: 

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης 

  

β) Δικαστικού β) Τμήμα Δικαστικού 
ζ) Εκ των 
Υστέρων 
Ελέγχων  

γ) 1ο Τμήμα 
Διαδικασιών  

η) Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

δ) 2ο Τμήμα 
Διαδικασιών 

  

ε) 3ο Τμήμα 
Διαδικασιών 
στ) 4ο Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών 
ζ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 

Γραφείο Ελέγχου 
Δασμολογητέας 
Αξίας  

η) Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου»  

 

63. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

4ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ 
(Τ.Ε.Σ.) ΠΕΙΡΑΙΑ  
(με έδρα το 
Κερατσίνι) 

Τελωνείο Α΄ 
τάξεως 

  α) Τμήμα  

  

Διοικητικής 
Υποστήριξης 
β) Τμήμα Δικαστικού 
γ) Τμήμα 
Διαδικασιών  
δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών 
ε) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών (με 
έδρα στα  
διυλιστήρια 
Ασπροπύργου) 

Γραφείο 
Διαδικασιών, 
Ε.Φ.Κ. και λοιπών 
Φορολογιών (με 
έδρα στα 
διυλιστήρια 
Ελευσίνας) 

στ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
και  Δίωξης 
Λαθρεμπορίου»     

  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64262 Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

13

«93. ΧΑΝΙΩΝ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΡΗΤΗΣ 

ΧΑΝΙΩΝ 
(με έδρα την 
Σούδα) 

κύριο Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης, 
Δικαστικού και 
Ελέγχου Ταξιδιωτών 
β) Τμήμα 
Διαδικασιών 
γ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών 
δ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
και Δίωξης 
Λαθρεμπορίου» 

12 
 

«66. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ   

ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ  
(με έδρα την 
Καλαμάτα)  

κύριο Τελωνείο 
Α΄τάξεως  

   α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης, 
Δικαστικού, Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων, 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου και 
Ελέγχου Ταξιδιωτών 

   

β) Τμήμα 
Διαδικασιών  
γ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών  
  δ) Αυτοτελές 

Τ.Τ.Γ. Πύλου (με 
έδρα την Πύλο) 
ε) Αυτοτελές 
Τ.Τ.Γ. 
Κυπαρισσίας 
(με έδρα την 
Κυπαρισσία)» 
  

«70. ΛΕΣΒΟΥ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ  
(με έδρα την 
Μυτιλήνη) 

κύριο Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  
  

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης, 
Δικαστικού, Δίωξης 
Λαθρεμπορίου και 
Ελέγχου Ταξιδιωτών 

  
  

β) Τμήμα 
Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών 
Φορολογιών και Εκ 
των Υστέρων 
Ελέγχων» 
  

«74. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 
ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΡΟΔΟΥ  
(με έδρα την Ρόδο) 

κύριο Τελωνείο 
Α΄τάξεως 

  
  

α) Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης, 
Δικαστικού και 
Ελέγχου Ταξιδιωτών 

  
  

β) Τμήμα 
Διαδικασιών 
γ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολογιών 
δ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
και Δίωξης 
Λαθρεμπορίου»  

  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64263Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

Γ. 1. Με νεότερη απόφαση, θα καθορισθεί ο χρόνος 
έναρξης λειτουργίας του Τμήματος Διαχείρισης Δημό-
σιου Υλικού του Τελωνείου Βέροιας της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ..

2. Οι τυχόν εκκρεμείς υποθέσεις του Τελωνείου Ιερισ-
σού, κατά το μέρος που αφορούν στις αρμοδιότητες 
αυτού που ασκούνται στην περιοχή του λιμένα Ουρα-
νούπολης τακτοποιούνται και ολοκληρώνονται από το 
Τελωνείο Δάφνης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64264 Τεύχος B’ 6214/12.11.2024

*02062141211240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-12T20:56:01+0200




